
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.556 Segunda-feira, 19 DE ABRIL DE 2021

PORTARIA Nº 476/2021 GAB-SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das suas atribui-
ções que lhe são conferidas de acordo com as Portarias nº 420 de 05 de 
abril de 2021 e 421 de 05 de abril de 2021, publicadas no DOE nº 34544 
do dia 07 de abril de 2021;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 274243/2021 e Memorando nº 
151/2021 DIFISC-SEMAS;
RESOLVE-SE:
I – Alterar o período de viagem, referente à PORTARIA Nº 294/2021 - GAB/
SEMAS de 11/03/2021, publicado no DOE nº 34.541 do dia 05/04/2021, 
que seria no período de 12/03 a 31/03/2021 – 19 e ½ diárias, para o perí-
odo de 12/03 a 30/03/2021 – 18 e ½ diárias.
Belém, 15 de abril de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 645671

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 478/2021-DGAF/GAB/SEMAS
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº de 19/02/2021, 
publicado no Diário Ofi cial nº 34.497, de 19/02/2021;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 233/2021-GAB/SEMAS, de 22/02/2021, 
republicada no Diário Ofi cial nº 34.509, de 05/03/2021;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994;
RESOLVE:
Excluir da PORTARIA Nº 439/2021-DGAF/GAB/SEMAS de 08/04/2021, 
publicada no DOE nº 34.546 de 09/04/2021, as férias regulamentares 
dos servidores a baixo relacionados, referente ao exercício 2020/2021.
ID. FUNCIONAL SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

5954923/ 1 ADRIELE RACHOR TAGLIEBER 2020/2021 03/05/2021 A 01/06/2021
5954972/ 1 ANA CASSIA MEDEIROS ARAUJO 2020/2021 24/05/2021 A 22/06/2021
5950228/ 2 ANA MARCELA ALVES DOS SANTOS 2020/2021 03/05/2021 A 01/06/2021
5954908/ 1 ANTONIO OLIVEIRA DE ARAUJO LEAL 2020/2021 03/05/2021 A 01/06/2021
5954865/ 1 CARLOS GILMAR NASCIMENTO FURTADO 2020/2021 02/05/2021 A 31/05/2021
5954870/ 1 DANDARA MARIA FERREIRA RODRIGUES 2020/2021 17/05/2021 A 15/06/2021
97571381/ 2 DOUGLAS MENDES RIBEIRO 2020/2021 03/05/2021 A 01/06/2021
5888448/ 2 ERIKA ALINNE CAMPOS VELOSO 2020/2021 03/05/2021 A 01/06/2021
5903153/ 2 FRANCISCA DAYSE LIMA DE ARAUJO 2020/2021 03/05/2021 A 01/06/2021
5955020/ 1 GREICY KELLY PFEIFF 2020/2021 03/05/2021 A 01/06/2021
5932398/ 2 INGRIDIS CAROLINA DE ARAUJO CORREA 2020/2021 13/05/2021 A 11/06/2021
5930531/ 2 JEAN FERREIRA DA SILVA 2020/2021 03/05/2021 A 01/06/2021
5931520/ 2 JOSELIA PATRICIA FIGUEIREDO DE ARAUJO 2020/2021 03/05/2021 A 01/06/2021
5954892/ 1 JULIANA TAMYRES VINHOLTE DO REGO 2020/2021 03/05/2021 A 01/06/2021
57231178/ 5 KARLA MARQUES SIMONETTI 2020/2021 03/05/2021 A 01/06/2021
5955033/ 1 LEONTINA DE CASSIA COELHO GUEDES ALBUQUE 2020/2021 13/05/2021 A 11/06/2021
5955051/ 1 LINDIRAIRY SANTOS DA SILVA 2020/2021 03/05/2021 A 01/06/2021
5898330/ 2 MARIA NAZARE PINTO 2020/2021 10/05/2021 A 09/06/2021
6400910/ 2 MARLENE SOUSA SANTOS 2020/2021 03/05/2021 A 01/06/2021
5954914/ 1 NATALIA RIBEIRO BASSI 2020/2021 03/05/2021 A 01/06/2021
55589525/ 7 NILCIA MARIA MONTEIRO DOS SANTOS 2020/2021 31/05/2021 A 29/06/2021
5916360/ 3 PATRICIA BIANCA GOMES SODRE 2020/2021 01/05/2021 A 30/05/2021
5936720/2 RAFAEL MELO MARQUES 2020/2021 24/05/2021 A 22/06/2021
5955181/1 THALES DE SOUZA GARCIA 2020/2021 03/05/2021 A 01/06/2021
5954569/1 WELLINGOTN WAGNER NUNES DE ABREU 2020/2021 13/05/2021 A 11/06/2021

Belém,15de abril de 2021
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 646447

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 479/2021 GAB-SEMAS
 A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das suas atribui-
ções que lhe são conferidas de acordo com as Portarias nº 420 de 05 de 
abril de 2021 e 421 de 05 de abril de 2021, publicadas no DOE nº 34544 
do dia 07 de abril de 2021;
RESOLVE-SE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 365/2021 GAB-SEMAS de 23/03/2021, 
publicada no DOE Nº 34.542 do dia 06/04/2021, que concederam diárias 
aos servidores citados na referida portaria.
Belém, 15 de abril de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 645831
Tornar sem efeito a publicação da contratação de LANA ROBERTA 
REIS DOS SANTOS (TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - Engenha-
ria Agrônoma / FISCAL), publicada no DOE nº 34.553 de 15/04/2021, sob 
o protocolo nº 645518.

Protocolo: 646342

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 130 de 16 de abril de 2021.
Art. 1º - Substituir a servidora Marcia Tatiana Vilhena Segtowich Andrade, 
matrícula nº. 57222698, pela servidora Ericka do Socorro de Lima Barbosa, 
matrícula nº. 57176321, como membro na Comissão de Sindicância Inves-
tigativa, conforme PORTARIA Nº 26 de 11 de março de 2021, publicada no 
DOE n° 34.544 de 07/04/2021.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 646584

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 125 de 15 de abril de 2021
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – Matrícula – Cargo:  Edimilson Anibal Pinheiro - 5940995 - Ge-
rente
PTRES: 798365
Fonte: 0661
Elemento: 33.90.39.. R$ 980,00 (novecentos e oitenta reais)
Ação: 267.586
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 646197

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 124 de 15 de abril de 2021
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para o mu-
nicípio de Placas-PA, de 12 a 16/04/2021:

Servidor Objetivo

Andressa Júlia Santos Vasconcelos, matrícula nº 
5923512, cargo de Técnico em Gestão Ambiental.

Iniciar as ações do Projeto Prosaf 2021, realizar entrega de mudas em 
parceira com a Emater e Prefeitura Municipal; Orientação técnica em 

implantação de Sistemas Agrofl orestais, utilizando arranjo agrofl orestal.
Wanderley Paiva Torres, matrícula nº 5921180, 

cargo de Motorista.
Conduzir veículo ofi cial para transporte da servidora em atividade 

Institucional.

II - Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, a cada servidor, conforme o pro-
cesso nº 2021/146847 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 646198
PORTARIA Nº 123 de 15 de abril de 2021
Fundamento Legal:  conforme o processo nº 2021/147351 e Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Reunião Institucional com os parceiros locais e apresentação 
do planejamento para 2021
Origem: Santarém-PA
Destino: Novo Progresso, Trairão e Rurópolis-PA
Período:  12 a 16/04/2021 - 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor: Weden José Mota da Silva - 5958152  - Gerente
Peterson Silva De Sousa - 5957611 - Técnico em Gestão Ambiental
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº. 122 de 14 de abril de 2021
Fundamento Legal: conforme processo nº 2021/371608 e Art. 145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Realizar planejamento das ações do PROSAF e entrega de se-
mentes
Origem: Marabá-PA
Destino: Ulianópolis-PA
Período: 19/04/2021 - ½ (meia) diária
Servidor: Keylah Regina Borges - 5783631 - Gerente
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 646200
PORTARIA Nº. 129 de 15 de abril de 2021
Fundamento Legal: conforme processo nº 2021/263760 e Art. 145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Visita Técnica ao Projeto de Enriquecimento de Floresta Secun-
dária e apresentação do PROSAF a equipe técnica do ICMBIO
Origem: Marabá-PA
Destino: Parauapebas-PA
Período: 22 a 23/04/2021 - 1,5 (uma e meia) diárias
Servidor: Keylah Regina Borges - 5783631 - Gerente
Emmanuel Carrolo Sobrinho - 57200772 - Técnico em Gestão Ambiental
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio


